
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 181 del 27/11/2023

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo 
Settore per l’attivazione di co-progettazione ai sensi dell’Art. 55 D. Lgs 
117/2017 e successiva stipula di convenzione per lo svolgimento di attività 
inerenti il Progetto Proximity Care in Val di Bisenzio

IL DIRETTORE

Premesso che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio, 
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti  costitutivi  (Statuto e 
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale 
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della  
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta 
integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3 
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” 
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non 
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati 
in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 

Dato atto della Delibera di Assemblea SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 
dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i 
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione 
diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse 
economiche che dell’approntamento degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche,  che detta  i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema 
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema 
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9.10.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

Visto il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea 
della SdS Area Pratese n. 6 del 26.02.2020;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SdS; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23.12.2022 “Bilancio economico preventivo SdS Area 
Pratese anno 2023 e pluriennale 2023-2025”;

Vista la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 23.12.2022 “Budget del Consorzio SdS 
anno  2023.  Assegnazione  risorse  sui  servizi  socio-assistenziali  e  socio-sanitari  a  seguito  del 
Preventivo 2023”

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 26 del 23.06.2021 con la quale vengono 
modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  l’Organigramma  ed  il 
Regolamento di Organizzazione del Consorzio, poi modificata, con Deliberazione G.E. SdS n. 28 
del 16.10.2023; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20.02.2023 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2023;

Richiamato il “Regolamento dei Servizi, prestazioni e interventi socio-assistenziali, socio-sanitari e 
di promozione sociale della SdS Area Pratese” approvato con Delibera di Assemblea SdS n. 22 del 
05.06.2023;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS n.  23 del  14.10.2013 “Regolamento  per  la  concessione di 
contributi, agevolazioni e patrocini della Società della Salute Area Pratese”, così come modificato 
con Delibera di Assemblea SdS Pratese n. 8 del 21.02.2022;
           
Preso atto che la Regione Toscana con Decreto n. 23018 del 09.12.2021 “Progetti di sostegno alle 
fragilità sociali e socio-sanitarie delle Zone distretto” ha approvato un Progetto presentato dalla 
Società della Salute Area pratese nell’ambito della fragilità sociale, assegnando un contributo a 
fondo perduto alla SdS pari ad Euro 15.000,00;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 21.02.2022 con cui si è provveduto ad accertare 
l’importo destinato al progetto di cui al punto precedente; 

Preso  atto  che  la  SdS  ha  inviato  successiva  comunicazione  alla  RT,  e  quest’ultima,  con 
comunicazione prot. n. 8430 del 10.07.2023 ha autorizzato la richiesta di rimodulazione progettuale 
di SdS, che prevede di sostituire l’intervento precedentemente finanziato con il progetto “Poximity 
care Val di Bisenzio”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



   
Considerato che il progetto “Poximity care Val di Bisenzio” prevede azioni per il sostegno alle 
fragilità sociali e sanitarie agli anziani dei Comuni di Vernio, Vaiano e Cantagallo,  attraverso la 
costituzione di una rete di servizi alla persona; 

Ritenuto opportuno avvalersi dell’esperienza e delle competenze del Terzo Settore per la creazione 
di una rete di servizi in Val di Bisenzio, facendo ricorso allo strumento della co-progettazione, ai  
sensi  dell’art.  55  del  D.Lgs.  117/2017  -  Codice  Terzo  Settore,  che  si  fonda  sulla  sostanziale 
convergenza di obiettivi e valori che accomunano l'Amministrazione e gli Enti del Terzo Settore del 
territorio, quali preziosi attivatori di comunità; 

Ritenuto  il  ricorso alla  co-progettazione  funzionale ad accrescere la  qualità  delle  scelte  finali  e 
generare un rilevante impatto sociale complessivo sul territorio della Val di Bisenzio;

Visto l’art.55 del Codice del Terzo Settore che, in merito alle fattispecie di coinvolgimento attivo 
degli  Enti  del  Terzo  Settore,  recita:  “…  La  co-progettazione  è  finalizzata  alla  definizione  ed  
eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento  finalizzati  a  
soddisfare bisogni definiti…”;

Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione 
degli Enti del Terzo settore toscano”ed in particolare in particolare l’art. 11 che, nell’ambito della 
disciplina dei rapporti fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definisce le finalità e 
i principi del procedimento di co-progettazione;

Visto il  Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle  Politiche Sociali  con cui sono state 
adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi 
degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;

Vista la delibera ANAC n. 382 del 27.07.2022; 

Ritenuto  opportuno pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato 
all’individuazione  di  un  Ente  del  Terzo  Settore  per  l’attivazione  di  co-progettazione  ai  sensi 
dell’Art.  55 D. Lgs 117/2017 e successiva stipula di convenzione per lo svolgimento di attività 
inerenti il Progetto Proximity Care in Val di Bisenzio con i seguenti allegati:  
Allegato A – Avviso;
Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso;
Allegato 2 - Dichiarazione di possesso dei requisiti;
Allegato 3 - Proposta progettuale preliminare;

Dato atto che l’Avviso per il procedimento di co-progettazione di cui trattasi sarà pubblicato sul sito 
SdS Area Pratese per n. 20 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione;

Dato  atto  che  non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto  di  interesse in  capo ai 
soggetti  di  cui all’art  6 bis della L.  241/1990 come introdotto dall’art.1,  comma 41, della  L.  6 
novembre 2012, n. 190; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Lorena Paganelli, Direttore della SdS 
Area Pratese; 

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

Dato atto della regolarità tecnica  del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 
267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 

Visto il  parere di copertura finanziaria  reso ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 del 
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DISPONE 

1.  di  approvare  le  premesse  e  la  narrativa  del  presente  atto,  che  si  intende  qui  riportata 
integralmente;

2. di approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per 
l’attivazione  di  co-progettazione  ai  sensi  dell’Art.  55  D.  Lgs  117/2017  e  successiva  stipula  di 
convenzione per lo svolgimento di attività inerenti il Progetto Proximity Care in Val di Bisenzio con 
i seguenti allegati:  
Allegato A – Avviso;
Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso;
Allegato 2 - Dichiarazione di possesso dei requisiti;
Allegato 3 - Proposta progettuale preliminare;

3. di stabilire che l’Avviso sarà pubblicato sul sito della SdS Area Pratese per n. 20 giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Lorena Paganelli, Direttore della 
Società della Salute Pratese;

5. di dare atto che la Commissione di valutazione verrà nominata successivamente alla scadenza 
dell’Avviso con apposito Provvedimento del Direttore;

6. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto;

7. di dare atto che il CIG verrà assunto in esito alla procedura; 
 
8. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al collegio sindacale;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

10. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



69.

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni o 

entro 120 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso provvedimento.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato A Avviso Pubblico 
(impronta: 
7CF211E3997AB386BE3E2CD54E30A8AC770E77F0867D348CCA0F889ED3E572
E3)
- Allegato 1 Domanda Partecipazione 
(impronta: 
F4D74A842DFCA5E5CB56B7768755E363FA3CBAF8E90856084FEBF499B36223
BF)
- Allegato 2 Dichiarazione possesso requisiti 
(impronta: 
D9B106FB4C494113DEFAC66F0C739CA7771D52B7B46A3487909D65B35B23AA
4F)
- Allegato 3 Proposta Progettuale 
(impronta: 
B7CCD86A740F6A7D754D6588CC5ED68FD608BD43D6F25CEABAF60CFB60832
5EF)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


